－1－

革新的燃焼技術推進委員会（第５回）議事要旨

１． 日 時 平成２７年１２月２４日（水） １３：００～１４：５６

２．場 所 中央合同庁舎４号館４階共用第４特別会議室

３．出席者

＜総合科学技術・イノベーション会議＞

  久間 和生   総合科学技術・イノベーション会議 議員

＜プログラムディレクター＞

  杉山 雅則   トヨタ自動車株式会社 エンジン技術領域 領域長

＜サブ・プログラムディレクター＞

  古野 志健男  日本自動車部品総合研究所 専務取締役

＜外部有識者＞

  大津 啓司   自動車用内燃機関技術研究組合 理事長

  越  光男    大学評価・学位授与機構研究開発部 特任教授

  佐藤 順一   日本工学会 会長

  徳田 昭雄   立命館大学 経営学部経営学科 教授

＜関係省庁＞

  田島 博樹   文部科学省 研究開発局環境エネルギー課 課長補佐

  田中 宗介   経済産業省 製造産業局自動車課 課長補佐

＜管理法人＞

  古賀 明嗣   科学技術振興機構 環境エネルギー研究開発推進部 部長

＜事務局＞

  松本 英三   内閣府 科学技術・イノベーション担当 大臣官房審議官

  西尾 匡弘   内閣府 科学技術・イノベーション担当 ディレクター

４．議題

 １．（非公開）今年度の自己点検結果及び次年度計画について

 ２．（非公開）内燃機関研究における成果を実用化へつなげる役割について

 －2－

５．配布資料

 資料１－１ ＳＩＰ平成27年度課題評価ＰＤ自己点検説明資料（非公開）

 資料１－２ ＳＩＰプログラムディレクターによる年度末自己点検結果（非公開）

 資料１－３ 平成28年度計画書（非公開）

 資料１－４ 平成28年度予算要望額（非公開）

 資料２   内燃機関研究における成果を実用化へつなげる役割について

        （株式会社 三菱総合研究所）（非公開）

６．議事要旨

 年度評価、次年度計画および予算要望案等は確定前の検討段階であり、また、資料に非公表の技

術情報を含むため、非公開での開催とした。